青南教研字〔2016〕25号             签发人: 姜作新
关于举行2016年市南区幼儿园优质课

评选活动的通知

局属各幼儿园、各民办幼儿园、各驻区幼儿园：
为贯彻落实《3—6岁儿童学习与发展指南》精神，激励广大幼儿教师深入教学研究，更好地提升教师专业素养，促进幼儿的全面发展，同时也为选拔优秀教师参加即将举行的青岛市幼儿园优质课评选,我区定于2016年​5月6—16日开展市南区幼儿园优质课评选活动，现将有关事宜通知如下：
一、参评条件
1．从事幼儿园教学满3年及以上（截止2016年4月30日）。
2．参赛教师必须是一线教师或负责幼儿园教育教学工作的管理人员及区域教研员。具有良好的师德，事业心强，有较高的教学业务水平，教学成绩突出，积极参与教学改革和幼儿园教研活动。
3．2012年、2015年曾获得青岛市优质课评选二等奖以上的教师不再参评。
二、组织方式
1.各幼儿园要自下而上进行选拔，推荐优秀选手参加区级比赛。要从教师队伍建设和提高育人水平的高度，重视教师基本技能的培养，广泛发动，及时进行必要的培训，全方位提高教师的教学水平。
2．名额分配

区级评选活动名额分配不包括亲子园。8个班以下（含8个班）的幼儿园推荐1人；8个班以上的幼儿园推荐2人。
三、评选活动安排

1．第一阶段：说课（5月6日、5月9日）

参赛教师依据《青岛市幼儿素质发展课程教师用书》（大、中、小班）中的内容自主确定说课课题。说课时间10分钟，要求做到“四说一展”：即说教材和目标、说教法、说学法、说教学过程，运用课件展示教学过程中的图片、视频等相关教学信息。

2．第二阶段：集体教学活动（5月11—16日）

通过说课初赛进入决赛的选手抽签决定上课顺序，提前1天抽取上课课题。上课课题选自《青岛市幼儿素质发展课程教师用书—探索求知》，大班主题《春天的秘密》，中班主题《春天在哪里》，小班主题《春姑娘来了》；《青岛市幼儿素质发展课程教师用书—共同生活》，大班主题《劳动小能手》，中班《学做值日生》，小班《小手真能干》。每节教育活动大班25-30分钟；中班20-25分钟；小班15-20分钟。课前，参赛教师需上交7份教案（A4纸打印稿）。

四、成绩评定

1.说课成绩作为本次比赛的初选资格，集体教学活动比赛成绩作为最终成绩。

2.评审组将根据集体教学活动比赛的结果，按相应比例确定区一、二等奖，按规定进行公示、表彰，其中参评的幼儿园管理人员及教研员获奖比例将不超过10%。我区将依据青岛市教育局下发的名额分配及条件要求，根据区优质课的评选结果，推荐教师代表市南区参加青岛市幼儿园优质课评选活动。

五、相关要求
参赛幼儿园必须按要求填写申报表，并于4月28日（周四）10：00前将申报表电子稿（电子稿word文档命名要求，幼儿园+领域+姓名，如区实验幼儿园语言xxx）和文本稿（加盖公章）上报至市南区教育研究中心学前部，逾期不报按自动弃权处理。

未尽事宜，请与市南区教育研究中心学前部联系。

联系人：王贞桂主任     联系电话：66885017
附件：2016年市南区幼儿园教师优质课评选申报表

市南区教育研究中心

2016年4月18日
2016年市南区幼儿园教师优质课评选申报表
幼儿园：                                            领域：

	申报人

	性别

	年龄

	职称

	何年何月参加教育工作

	联系电话

	执教班级

	任教年限

	本人教

学的突

出成绩

	幼儿园

意见
	盖　　章

                                        年   月   日